
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 258 del

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 120 DEL 25-05-2019

Oggetto: Servizio raccolta rifiuti solidi urbani. - Impegno di spesa e liquidazione in
favore della Società Rieco S.p.a. con sede in Pescara (PE). - Ricorso per D.
I. n. 327/2019 del 23.04.2019. - R.G. n. 817/2019 Tribunale di Ascoli Piceno.

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di maggio, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.05.2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stata revocata la funzione per la gestione del servizio di raccolta
rifiuti all’Unione dei Comuni della Laga in quanto, formalmente invitata ad avviare le
procedure di gara per il servizio in oggetto, non aveva provveduto ed è stato manifestato
l’indirizzo di affidare il servizio integrato dei rifiuti secondo il modello dell’in house
providing a favore di un soggetto in possesso di tutti i requisiti previsti dalle norme nazionali
e comunitarie per tale forma di gestione, dando mandato al competente ufficio di procedere
all’analisi della proposta presentata dalla società Mo.Te. spa;

Vista l’ordinanza n. 24 del 31.01.2018, con la quale, al fine di evitare l’interruzione del
servizio raccolta rifiuti con conseguente grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla salute
pubblica, nonché l’insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed
igienico-sanitaria, si ordinava alla società RIECO SPA con sede legale in Via Raiale, 110 –
Pescara  in persona del legale rappresentante, in via temporanea e urgente, di effettuare i
servizi di raccolta, trasporto e conferimento in discarica di tutti i rifiuti prodotti sul territorio
di questo Comune, per un periodo transitorio non superiore a 4 mesi a decorrere dal
01.02.2018, ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto rep. 197 del 09-01-2013



in essere con la ex Comunità Montana della Laga ed applicati ai Comuni di Torricella Sicura
e Campli;

Vista la determinazione del responsabile di area n. 282 R.G. del 26.09.2018 con la quale è
stato affidato temporaneamente , per il periodo dal 01.02.2018 al 31.05.2018, il servizio di
raccolta rifiuti, trasporto e conferimento in discarica di tutti i rifiuti prodotti sul territorio di
questo Comune ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto  rep. 197 del
09-01-2013 in essere con la ex Comunità Montana della Laga ed applicati ai Comuni di
Torricella Sicura e Campli, per l’importo complessivo di € 29.638,40 oltre IVA prevista per
legge, alla società RIECO SPA con sede a Cepagatti (PE) – Via Molise snc – P.IVA
02003780687, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016;

Richiamata la Determina n. 407 Registro Generale del 05.12.2018, che qui si intende per
integralmente trascritta e con la quale si procedeva alla liquidazione del servizio raccolta
rifiuti urbani periodo febbraio / maggio 2018 in favore della Società Rieco S.p.a., con sede
legale in Via Raiale, 110 – Pescara, per la somma complessiva di € 32.602,24;

Richiamata la Determina n. 408 Registro Generale del 06.12.2018, che qui si intende per
integralmente trascritta e con la quale si procedeva alla liquidazione del servizio raccolta
rifiuti urbani periodo giugno / luglio 2018 in favore della Società Rieco S.p.a., con sede legale
in Via Raiale, 110 – Pescara, per la somma complessiva di € 11.831,46;

Considerato che per ragioni tecnico – organizzative non si era ancora proceduto ad effettuare
appositi mandati di pagamento, così come da Determine sopra descritte in favore della Società
testè citata;

Visto che la Società sopra richiamata, mediante il patrocinio dell’Avv. Marco Di Rito del foro
di Pescara, domiciliata presso il suo studio sito in Pescara, Corso Umberto I, n. 44, depositava
dinanzi al Tribunale di Ascoli Piceno, apposito Ricorso per D. I. n. 327/2019 del 23.04.2019,
R.G. n. 817/2019 e debitamente notificato a codesto Ente a seguito di mancato pagamento dei
servizi di raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti;

Visto che nel medesimo D. I. sopra descritto che qui si intende per integralmente trascritto,
veniva ingiunta la somma di € 43.108,43, oltre interessi, spese per compensi, spese generali,
Iva e Cap;

Richiamata la nota dell’Avv. Marco Di Rito, inviata via Pec in data 24.05.2019, con la quale,
dopo essere stato invitato a quantizzare le spese complessive dell’ingiunzione, comunicava
che le spese e competenze legali ammontavano ad € 2.480,50, (per competenze), oltre ad €
294,00 per spese legali e così per un totale complessivo pari ad € 2.774,50;

2



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle spese di cui sopra in quanto la Società
Rieco S.p.a., con sede legale in Via Raiale, 110 – Pescara, ha regolarmente fornito il servizio
offerto;

Visto che sulla base di quanto finora affermato, la somma complessiva da liquidare in favore
della società ammonta ad € 45.882,93;

Visto che le somme nelle Determine predisposte per la liquidazione del servizio
ammontavano ad un importo di € 44.433,70 e che, pertanto, è necessario impegnare la somma
residua di € 1.449,23, a seguito del D. I. sopra richiamato al cap. 138 del bilancio del c.e., per
la risoluzione definitiva della vicenda;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto che la somma di € 44.433,70 verrà liquidata sulla base delle Determine n.02.
407 Registro Generale del 05.12.2018 e n. 408 Registro Generale del 06.12.2018;

Di impegnare e liquidare la residua somma di € 1.449,23 sul capitolo 138 del bilancio03.
del c.e. per la definizione completa della vicenda;

Di procedere, a seguito del versamento della somma complessiva di € 45.882,93, ad04.
inviare apposita comunicazione del mandato di pagamento all’Avv. Marco Di Rito,
Corso Umberto I, n. 44, Pescara (PE),  affinchè vi sia la risoluzione definitiva della
vicenda e non si dia seguito al D. I. stesso.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del 04-06-2019 al 19-06-2019.
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,  04-06-2019

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


